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Anotace

Diplomová práce teoreticky rozebírá možnosti implementace technických zařízení pro

optimalizaci vnitřního prostředí v rekonstrukcích školních budov. Za pomocí rešerší a

multikriteriální analýzy vybírá optimální cestu pro řešení daného problému. Na základě

zjištěných poznatků je cílem práce zpracování kompletního projektu vzduchotechnického

systému pro Gymnázium T.G.M. v Litvínově, který bude moci sloužit jako vzorový projekt

pro podobné realizace.

Annotation

Diploma thesis theoretically analyses alternatives of technical devices implementation for

optimization of indoor environment in school building reconstructions. By research and

multi – criterial analysis, the optimal way is chosen to resolve the problem. On basis of

discovered facts, the objective of thesis is a complete project of ventilation system for

Gymnasium T.G.M. in Litvínov, which may be a model project for similar buildings.
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A.1.1 Úvod

Budova školy je jako samotná místem každodenního střetávání lidí rozličných

věkových kategorií, potřeb a denních režimů. To samo o sobě naznačuje velmi specifický

provoz tohoto druhu staveb.

Po letech mého studia mohu se sebejistotou prohlásit, že prostředí ve školních

budovách, kde jsem se pohyboval a trávil velkou část svého času, nebylo vždy v pořádku a

mělo nemalý vliv na mou produktivitu práce a soustředění. Budova gymnázia, kde jsem

studoval osmiletý cyklus, mě napadá v této problematice jednoznačně jako první. U takto

starých objektů je ale samozřejmé, že se při jejich výstavbě s dnešními systémy pro

vylepšení komfortu vnitřního prostředí nepočítalo. Nicméně stavět nutně nové školní

budovy není z mnoha hledisek vždy vhodné a žádané. Implementace technických zařízení

pro vylepšení vnitřního prostředí je proto nezbytnou výzvou pro udržení těchto objektů

v rozumném provozním stavu zejména ve vztahu k uživatelům stavby.

Na začátek je nutno vzít v úvahu, v jakém stavu budova je, uvažujeme-li o její

generální opravě typu výměny obálky budovy včetně nového systému větrání, potažmo

vytápění. V případě omezených ekonomických možností nedovolující takto komplexní

řešení je třeba se uchýlit pouze k vylepšování vnitřního prostředí budovy pomocí

technických zařízení aj. Samotná kombinace všech kritérií pro rozhodování je velmi

komplexní a je nutné zvážit mnoho pohledů na problém.

V dnešní době dochází u školských objektů často k výměnám obvodového pláště,

včetně výměny oken za nová těsnější. Tím se sice snižuje celková energetická náročnost

budovy, může však docházet ke zhoršení vnitřního prostředí pro studium. U budov

historičtějšího charakteru může také nastat situace, kdy byla na místa okenních otvorů

umístěna pouze těsná okna bez řešení zateplení obálky budovy.

Implementace systému nuceného větrání má jednoznačně své výhody zejména ve

zlepšení uživatelského komfortu stavby, a to nejen z hlediska zdravějšího vnitřního

prostředí, ale také při snižování rušivých vjemů z okolí budovy, jako jsou např. hluk, prach

aj. V kombinaci s dalšími technickými opatřeními, například s účinným systémem stínění a

vytápění, zateplením objektu, a při uživatelském dodržování úsporných opatření budovy

lze dosáhnout i významných úspor v provozních nákladech.

A.1.2 Legislativa

A.1.2.1 Předpisy, normy, vyhlášky

Při návrhu větrání vycházíme z těchto předpisů:

- Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

v platném znění
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- Zákon č. 20/1966 Sb., o zdraví lidu, ve znění pozdější předpisů – zákon č. 258/2000 Sb.,

o ochraně veřejného zdraví.

- Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v platném znění §13

- Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci.

Pro školy je nejzávaznější vyhláška č. 410/2005 Sb., v pozdějším znění č. 343/2009
Sb., Vyhláška o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro
výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých.

V rámci vyhlášky je zmiňováno několik parametrů vnitřního prostředí od osvětlení,
přes ergonomii nábytku, prostorové nároky a návrh hygienických zařízení, po
mikroklimatické podmínky a větrání. Poslední dvě se nejvíce dotýkají našeho návrhu
vzduchotechniky.

Paragraf §17 a §18 uvádí následující ustanovení:

Podle §17:

1) Stavební řešení budov zařízení pro výchovu a vzdělávání a provozoven pro
výchovu a vzdělávání musí být navrženo tak, aby povrchová teplota vnitřních
částí obvodových stěn nebyla po celý rok podstatně rozdílná od teploty vzduchu
v místnosti.

2) V místnosti, kde je použito přirozené větrání okny, musí být okna zajištěna proti

rozbití v důsledku průvanu. Ovládání ventilačních otvorů musí být dosažitelné

z podlahy.

Podle §18:

1) Prostory zařízení pro výchovu a vzdělávání a provozoven pro výchovu a
vzdělávání určených k pobytu musí být přímo větratelné. Požadavky na větrání
čerstvým vzduchem (výměna vzduchu) v době využití interiéru jsou upraveny
v příloze č. 3 k této vyhlášce.

2) Při poklesu teploty vzduchu v učebnách určených k pobytu dětí a žáků ve třech
po sobě následujících dnech pod 18°C, ne však méně než 16°C, nebo při poklesu
teploty vzduchu v těchto učebnách v jednom dni pod 16°C, musí být provoz
zařízení pro výchovu a vzdělávání a provozoven pro výchovu a vzdělávání
zastaven.

3) Při extrémních venkovních teplotách, kdy maximální venkovní teplota je vyšší

než 30°C nebo kdy je výsledná teplota kulového teploměru tg max vyšší než 31°C,

musí být přerušeno vyučování a zajištěno jiné náhradní opatření pro děti a žáky

s možností pobytu mimo budovu včetně zajištění pitného režimu.

4) Pokud venkovní stav prostředí neumožňuje využít přirozené větrání pro

překročení přípustných hodnot škodlivin ve venkovním prostředí, musí být

mikroklimatické podmínky a větrání čerstvým vzduchem zajištěny

vzduchotechnickým zařízením.
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5) Centrální šatny dětí a žáků bez přirozeného větrání musí být větrány nuceně

podtlakově s výměnou vzduchu v souladu s požadavky upravenými v příloze č. 3

k této vyhlášce.

6) Přirozené větrání musí být v případě těsných oken zajištěno systémy

mikroventilace nebo větracími štěrbinami.1

Součástí vyhlášky je příloha č. 3, která stanovuje následující požadavky na větrání a
parametry mikroklimatických podmínek.

Tabulka 1 - Množství přiváděného čerstvého vzduchu v učebnách, tělocvičnách, šatnách a hygienických zařízeních v
zařízeních pro výchovu a vzdělávání a provozovnách pro výchovu a vzdělávání

Typ prostoru Množství vzduchu [m3/hod]

Učebny 20-30 na žáka

Tělocvičny 20-90 na žáka

Šatny 20 na 1 žáka

Umývárny 30 na 1 umyvadlo

Sprchy 150-200 na 1 sprchu

Záchody 50 na 1 kabinu, 25 na 1 pisoár

*s ohledem na konkrétní využití (dle druhu prováděného cvičení) a kapacitu tělocvičny

Tabulka 2 - Průměrné hodnoty výsledných teplot, rychlostí proudění a relativní vlhkosti vzduchu

Typ prostoru
Výsledná teplota Rychlost proudění Relativní vlhkost

tg min [°C] tg opt [°C] tg max [°C] va [m/s] rh [%]

Učebny 20 22 ± 2 28 0,1-0,2 30-65

Tělocvičny 18 20 ± 2 28 0,1-0,2 30-65

Šatny 20 22 ± 2 28 0,1-0,2 30-65

Sprchy 24 - - - -

Záchody 18 - - 0,1-0,2 30-65

Chodby 18 - - 0,1-0,2 30-65

Rozdíl výsledné teploty v úrovni hlavy a kotníků nesmí být větší než 3°C.

Tam, kde je rozdíl mezi výslednou teplotou kulového teploměru tg a teplotou
vzduchu ta menší než 1 °C, lze jako výslednou hodnotu teploty použít hodnotu ta [°C]
naměřenou suchým teploměrem.

Orientační kontrolu teploty vzduchu v prostotách s pobytem lze zabezpečit pomocí
nástěnných teploměrů. Teploměry se nesmí umisťovat na stěny s okny a stěny vystavené
přímému dopadu slunečního záření.


[…]


celkovou cenu mají především distribuční prvky – jejich cena a počet, ale také potrubí. Jeho

délka může zvýšit například i cenu první varianty při atypickém řešení v některých

učebnách. Markantní vliv na celkovou cenu mají také sádrokartonářské práce, u

anemostatů tvoří necelou polovinu celkové sumy. Zde by ale bylo potřeba započítat také

přeřešení systému osvětlení.

B.1.3 Multikriteriální analýza
K celkovému zhodnocení nejlepší varianty byla především kvůli většímu množství

hodnocených kritérií použita metoda multikriteriální analýzy. „Multikriteriální analýza se

zabývá hodnocením možných alternativ podle několika kritérií, přičemž alternativa

hodnocená podle jednoho kritéria zpravidla nebývá nejlépe hodnocená podle kritéria

jiného.“5 Při rozhodování se mohou střetnout jak kritéria kvantitativní (číselná), tak kritéria

kvalitativní, ve kterých se běžně zavádí stupnice hodnocení spolu se směrem lepšího

hodnocení. Daným kritériím se poté přidělují váhy dle jejich významu pro danou

problematiku.6

Analýza bude provedena pomocí dvou metod – metody pořadí a bodovací metody.

V metodě pořadí znamená nižší hodnota lepší hodnocení, nejlepší varianta bude mít

nejnižší hodnotu váženého pořadí. U bodovací metody se zadávají hodnoty 1-10, kdy je 10

5http://elektro.tzb-info.cz/inteligentni-budovy/7651-vyuziti-multikriterialni-analyzy-mca-pro-hodnoceni-
inteligentnich-elektroinstalaci
6 http://spravnym.smerem.cz/Tema/Multikriteri%C3%A1ln%C3%AD%20anal%C3%BDza
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nejvyšší možná hodnota pro ohodnocení kritéria. Varianta s nejvyšší hodnotou váženého

pořadí je tou nejvýhodnější.

Shrnutí hodnocení variant dle kritérií

Estetika

Zásah do
stavby

CFD
Cena (v tis.

Kč)

V1 slabý slabší
velmi
dobrý 25,7

V2 chvalitebný slabý vyhovující 39,3

V3 vyšší vysoký chvalitebný 29,8
Tabulka 10 - Shrnutí hodnocení variant dle kritérií

pozn. Slovní hodnocení nemá slovní vazbu na hodnocené kritérium

B.1.3.1 Metody pro výpočet multikriteriální analýzy

Metoda pořadí

Estetika

Zásah do
stavby

CFD
Cena (v tis.

Kč)
vážené
pořadí

V1 4 3 2 1,5 2,05

V2 2,5 4 3,5 4 3,3

V3 1,5 1 2,5 2,5 1,85

váhy 0,1 0,2 0,3 0,3 -
Tabulka 11 - Hodnocení variant dle kritérií - Metoda pořadí

Metoda bodovací

Estetika

Zásah do
stavby

CFD
Cena (v tis.

Kč)
vážené
pořadí

V1 2 3 8 8 5,6

V2 6 1 5 4 3,5

V3 8 9 7 6 6,5

váhy 0,1 0,2 0,3 0,3 -
Tabulka 12 - Hodnocení variant dle kritérií - Metoda bodovací

Z multikriteriální analýzy vyplývá, že nejvýhodnější variantou řešení distribuce do

hodnocené budovy jsou dýzy, tedy varianta třetí. Textilní rukávy v hodnocení příliš

nezaostávají a mohou být vhodné pro použití v jiných aplikacích. Pokud by byla

rozhodujícím kritériem jen cena, je tato varianta velmi vhodná. Na posledním místě jsou

anemostaty (varianta 2), které už sami o sobě představují velmi náročný a významný

zásah do rekonstrukcí.
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B.1.4 Závěr

Dílčím cílem diplomové práce bylo teoretické zpracování metodiky implementace

vzduchotechnických zařízení do rekonstrukcí školních objektů a za použití výpočtového

modelu a dalších metod analýzy vybrat nejvhodnější variantu řešení distribuce vzduchu do

referenční učebny. Tyto poznatky jsou dále použity v projektu, který je součástí práce.

Bylo zjištěno, že je možné do stávajících školních objektů vytvořit funkční větrací

systém, který bude respektovat danou stavbu a zároveň poskytne efektivní způsob

vylepšení vnitřního prostředí. Řešení systému u každé konkrétní stavby je však vysoce

individuální. Spolu s úpravou tepelně-technických vlastností obálky stavby a dalších

systémů lze také dosáhnout významného vylepšení v hospodárnosti budovy.

Jednu z klíčových rolí v možnostech budovy hraje přítomnost prostor pro umístění

jednotky(ek) a rozvody potrubí, především stoupacího, přívodních a výfukových otvorů.

Geometrie vedení potrubní sítě je čistě individuální, stejně tak jako její ochranné součásti

aj. Velmi účinným systémem regulace ve školách je použití regulátorů variabilního průtoku

pro každou učebnu s řízením v závislosti na koncentraci CO2, díky čemuž lze také snížit

provozní náklady na větrání.

Na základě výsledků měření a výpočtů mé diplomové práce se anemostaty projevily

jako nejméně vhodný systém k použití v daném objektu z důvodu nutnosti zásahu do

konstrukce a především díky své ceně. Vhodnější variantou je použití textilních rukávů,

které vykazuje nejlepší vlastnosti z hlediska proudění vzduchu, jeho použití však

nekoresponduje s řešeným objektem. Představuje ale velmi účinnou alternativu k použití

pro jinak specifikované realizace. Nejvhodnějším řešením distribuce vzduchu do učeben

pro daný objekt se jeví systém dýz jako velmi jednoduchý a kompaktní, s malým zásahem

do rázu budovy, s dobrými vlastnostmi proudění vzduchu v prostoru a také v porovnání

s jinými variantami ne příliš vysokou cenou.
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