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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace vnitřního prostředí rekonstrukcí školních budov

Jméno autora: Bžoch Martin (395784)

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 katedra TZB
Oponent práce: Ing.Jiří Šámal
Pracoviště oponenta práce: INFRACLIMA s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Optimalizace vnitřního prostředí rekonstrukcí školních budov

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Optimalizace uvažována primárně systémem VZT s ohledem na zajištění hygienické výměny vzduchu. V DIPR není řešen vliv
otopné soustavy a dalších prvků TZB na vnitřní prostředí budov vč.možností jejich optimalizace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Návrh koncepce VZT s rekuperací tepla pro řešený objekt multikriteriální analýzou s ohledem na váhu zadaných kriterií
výběru je správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Pečlivě zpracovaný projekt VZT. Pro DIPR bych očekával zpracování v podrobnosti prováděcího projektu. Výkresová a
výpočtová část ok, technická zpráva mohla být obsáhlejší (pokyny pro montáž, uvedení do provozu- předepsané a
dohodnuté zkoušky a měření, pokyny pro obsluhu a údržbu)

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Teoretická část DIPR i vlastní projekt je zpracován přehledně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Teoretická část DIPR
Úvod- seznámení s komponenty VZT systémů, přehled nejběžnějších variant používaných VZT prvků. Význam kvality

vnitřního prostředí na koncentraci studentů. Základní hygienické požadavky na vnitřní prostředí školních budov.
Vzhledem k tematu DIPR „optimalizace vnitřního prostředí“ mi chybí komplexnější/ širší pojetí (alespoň teoretické části)

práce také ve vazbě na systém vytápění

Praktická část DIPR

Gymnázium TG Masaryka Litvínov- aplikace nového systému VZT v památkově chráněné budově gymnázia; v úvodu
možné varianty koncepcí umístění VZT jednotky, uspořádání distribučních elementů v řešených prostorách budovy. Pro
vybranou referenční místnost- učebnu byla provedena analýza variant z hlediska estetického, stavebního resp. stavebních
nákladů a proveditelnosti v souvislosti se zakrytím VZT potrubí, kvality provětrání řešených prostor na základě CFD modelů a
ekonomického hlediska. Výběr nejvhodnější varianty je proveden multikriteriální analýzou.

Projekt VZT

Projekt řeší vybranou variantu VZT v objektu budovy gymnázia TG Masaryka v Litvínově. Nucené větrání s rekuperací
tepla je řešeno 3 samostatnými rekuperačními jednotkami vzhledem k odlišnému provozu jednotlivých prostor gymnazia a
dispozičnímu uspořádání budovy.

Navrhované řešení uvažuje pro daný typ budovy velmi vhodný systém decentrální regulace pomocí regulátorů
variabilního průtoku na základě čidel koncentrace CO2 v jednotlivých učebnách se zpětnou vazbou k VZT jednotce pro
automatické nastavení momentálního potřebného větracího výkonu.
Projekt zpracován pečlivě, výkresová část v podrobnosti prováděcího projektu, technická zpráva by mohla být také

dopracována na úroveň PP (chybí mi pokyny pro montáž, uvedení do provozu, popis předepsaných a dohodnutých zkoušek,

pokyny pro údržbu a obsluhu)

Výpočty

Projekt podložen výpočtovou částí vč. optimalizace objemu větracího vzduchu pro jednotlivé prostory budovy,
detailního návrhu jednotlivých VZT jednotek, výpisu materiálu, stanovení akustických výkonů a tlakových ztrát distribučních
elementů.

Otázky k obhajobě:
Jaké jsou předepsané a obvyklé dohodnuté zkoušky systémů VZT rozsahu dle řešeného projektu
Přehled a frekvence úkonů pro údržbu zařízení VZT vč. čištění rozvodů (odhad provozních nákladů na
tyto činnosti)
Vazba navrženého řešení VZT na stávající otopnou soustavu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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